



Justitsministeriet

Lovafdelingen

Kontor: Strafferetskontoret
Sagsnr.: 2005-792-0030
Dok.: HHM40044

Besvarelse af spørgsmål nr. 30 af 4. marts 2005 fra Folketingets Retsudvalg.

Spørgsmål:

”Ministeren bedes redegøre for den manglende danskundervisning af indsatte indvandrere i fængslerne, herunder især Ringe Statsfængsel. Ministeren bedes herunder oplyse, om problemet skyldes manglende ressourcer, manglende lærere eller andet.”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at fængslerne tilbyder udenlandske indsatte og indvandrere undervisning i dansk for udlændinge og/eller engelsk for udlændinge i det omfang, denne gruppe ønsker at deltage i undervisning. I det omfang deres sproglige forudsætninger er til stede, deltager de i de almindelige undervisningstilbud, der tilbydes danske indsatte.

I de åbne fængsler har indsatte indvandrere mulighed for frigang til danskundervisning uden for fængslet efter reglerne i udgangsbekendtgørelsens kapitel 10.

I anledning af spørgsmålet har Direktoratet for Kriminalforsorgen foretaget høring af 4 fængsler (2 lukkede fængsler og 2 åbne fængsler) vedrørende spørgsmålet om danskundervisning af indvandrere i institutionerne.

Statsfængslet ved Sdr. Omme har oplyst, at udlændinge og indvandrere tilbydes undervisning i dansk for udlændinge af en specialuddannet lærer, der underviser 10 ugentlige lektioner. Den enkelte indsatte kan almindeligvis tilbydes 4-6 ugentlige lektioner afhængig af tilslutning og niveau. For tiden er der kun et hold, der så kan tilbydes 10 ugentlige lektioner.

Statsfængslet ved Horsørød har oplyst, at udlændinge og indvandrere, der af afsoningsmæssige grunde ikke har mulighed for at deltage i undervisning og uddannelse uden for fængslet, tilbydes danskundervisning på hold sammen med danske indsatte efter lov om forberedende voksenundervisning.

Statsfængslet i Vridsløselille har oplyst, at der tilbydes udenlandske indsatte og indvandrere danskundervisning fra 6-10 lektioner ugentligt. Det er fængslets opfattelse, at behovet er dækket.

Statsfængslet i Ringe, hvor koncentrationen af indvandrere eller efterkommere af indvandrere er størst, tilbyder danskundervisning 8 timer om ugen fordelt på to forskellige niveauer med 4 timer til hvert. Det er fængslets opfattelse, at dette ugentlige timetal er for lavt, og at der bør tilføres ekstra ressourcer, hvis fængslets behov for undervisning af indvandrere skal tilgodeses. Fængslet anslår selv, at der bør tilføres yderligere 2 lærerstillinger til at imødekomme behovet.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at man sammen med Statsfængslet i Ringe vil arbejde på at øge tilbudet om undervisning til indvandrere i Statsfængslet i Ringe, så det kommer til at modsvare behovet. Direktoratet har samtidig oplyst, at der ikke her og nu er ekstra ressourcer til ansættelse af flere lærere.

Direktoratet har på denne baggrund bedt Statsfængslet i Ringe om at undersøge muligheden for at iværksætte undervisning efter lov om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl., hvorefter kommunerne finansierer og står for undervisningen.

Det kan desuden oplyses, at Direktoratet for Kriminalforsorgen i december 2004 nedsatte en arbejdsgruppe vedrørende etniske minoriteter blandt kriminalforsorgens klienter. Arbejdsgruppen skal bl.a. overveje, hvordan kriminalforsorgen på længere sigt kan imødegå problemer i forbindelse med etniske minoriteter og i den forbindelse opstille forskellige indsatsmuligheder. Spørgsmålet om undervisning af indsatte med anden etnisk baggrund end dansk er et af de emner, der indgår i arbejdsgruppens arbejde. Arbejdsgruppen skal afgive sin indstilling den 1. juli 2005.

Jeg kan henholde mig til ovenstående.